5

УИД № 86MS0037-01-2024-004785-71
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-999-1903/2024 об административном правонарушении

05 августа 2024 года

                  город Мегион
Мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Артюх О.П.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении Ятманова Сергея Геннадьевича,*,
УСТАНОВИЛ:

Ятманов С.Г. 12 июля 2024 года в 12 часов 32 минуты в районе дома № 22 улицы Советская поселка городского типа Высокий города Мегиона ХМАО-Югры, управлял транспортным средством – автомобилем ВАЗ 21214, государственный регистрационный знак * региона, находясь в состоянии алкогольного опьянения, при отсутствии в его действиях признаков уголовно-наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.
При составлении протокола об административном правонарушении Ятманов С.Г. дал объяснения неразборчивым почерком.

  Ятманов С.Г., будучи извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, заявлений либо ходатайств не представил. Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности по правилам ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно примечанию к ст. 12.8 КоАП РФ, административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090 (с изменениями и дополнениями) водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Факт совершения Ятмановым С.Г. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

-
протоколом 86 ХМ 556845 об административном правонарушении от 12.07.2024 года, из которого следует, что Ятманов С.Г. 12 июля 2024 года в 12 часов 32 минуты в районе дома № 22 улицы Советская поселка городского типа Высокий города Мегиона ХМАО-Югры, управлял транспортным средством – автомобилем ВАЗ 21214, государственный регистрационный знак * региона, находясь в состоянии алкогольного опьянения;
-
протоколом 86 ПК № 061017 об отстранении от управления транспортным средством от 12.07.2024 года, согласно которому Ятманов С.Г. был отстранен 12.07.2024 года в 13 часов 15 минут в районе дома № 22 улицы Советская поселка городского типа Высокий города Мегиона ХМАО-Югры, от управления транспортным средством – автомобилем ВАЗ 21214, государственный регистрационный знак * региона, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что Ятманов С.Г. находится в состоянии опьянения, при наличии признаков опьянения в виде: запаха алкоголя изо рта, неустойчивости позы;
-
результатом освидетельствования на бумажном носителе и актом 86 ГП № 062566 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 12.07.2024 года, согласно которым 12.07.2024 года, при наличии у Ятманова С.Г. признаков опьянения в виде: запаха алкоголя изо рта, неустойчивости позы, в 13 часов 17 минут концентрация этилового спирта в выдыхаемом Ятмановым С.Г. воздухе составила 1,10 мг/л, и установлено состояние опьянения, с чем последний согласился, о чем им собственноручно внесена соответствующая запись в акт и поставлена подпись;
-
копией свидетельства о поверке № С-ДЮП/20-12-2023/303369328, действительного до 19.12.2024 года, средства измерения – анализаторы паров этанола в выдыхаемом воздухе Alcotest мод. 6810, Рег. № 29815-08 (заводской (серийный) номер ARCF-1017);

-    протоколом 86 СП 028012 о задержании транспортного средства от 12.07.2024 года, согласно которому 12.07.2024 года в 16 часов 30 минут было задержано транспортное средство - автомобиль ВАЗ 21214, государственный регистрационный знак * региона, и транспортировано на специализированную стоянку;
-
рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону старшего лейтенанта полиции Ахмедова Н.Д. от 12.07.2024 года, из которого следует, что находясь на дежурстве по ООП и ОБДД по г. Мегиону 12.07.2024 года с 07 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. совместно с ИДПС лейтенантом полиции Ялышевой А.В. В 12 час. 32 мин. по ул. Советская, д. 22 пгт. Высокий был остановлен автомобиль ВАЗ 21214, государственный регистрационный знак * региона под управлением водителя Ятманова Сергея Геннадьевича, * г.р., который управлял транспортным средством ВАЗ 21214, государственный регистрационный знак * региона в состоянии опьянения. Состояние опьянения установлено прибором Алкотестер Драгер 6810 заводской номер ARCF-1017, действительным до 19.12.2024 г. Показания прибора 1,10 мг/л. Данные действия не содержат уголовно-наказуемого деяния. Признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ;
-
копией постановления 18810086230001177833 по делу об административном правонарушении от 12.07.2024 г., которым Ятманов С.Г. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.6 КоАП РФ;
-
копией определения об исправлении описок, опечаток, арифметических ошибок от 12.07.2024 года;
-
копией постановления 18810086230001177841 по делу об административном правонарушении от 12.07.2024 г., которым Ятманов С.Г. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ;
-
справкой начальника отделения по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Мегиону майора полиции Власова П.П. от 13.07.2024 года, из которой следует, что согласно базы данных ФИС ГИБДД-М гражданин Ятманов Сергей Геннадьевич, 27.01.1974 года рождения, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Мегионского судебного района от 12.08.2019 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 (один) год 7 (семь) месяцев. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 10.09.20198 года, водительское было изъято 17.07.2019 года. Срок лишения права управления истек 10.04.2021 года. 07.08.2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ятманов С.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ на срок 150 (сто пятьдесят) часов. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 19.08.2020 года. 22.01.2021 года по приговору Мегионского городского суда Ятманов С.Г. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначено наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов, с лишением заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком 2 (два) года. Приговор вступил в законную силу 02.02.2021 года, срок наказания истек 01.02.2023 года. Ранее к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.7, ч. 3 ст. 12.8, ч. 1 и ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, а также к уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2, ч. 4 и ч. 6 ст. 264 УК РФ, не привлекался;
-
копией водительского удостоверения на имя Ятманова С.Г.;
-
копией карточки операции с ВУ на имя Ятманова С.Г.;

-
  копией карточки учета транспортного средства, согласно которому владельцем транспортного средства - автомобиля ВАЗ 21214, государственный регистрационный знак * региона, является Ятманов С.Г.;

-
результатами поиска правонарушений в отношении Ятманова С.Г.;
-
видеозаписями на компакт-диске, которыми зафиксирован факт управления Ятмановым С.Г. транспортным средством - автомобилем ВАЗ 21214, государственный регистрационный знак * региона, отстранение от управления транспортным средством, а также освидетельствование Ятманова С.Г., имеющего признаки алкогольного опьянения, на состояние алкогольного опьянения 12.07.2024 года и установлено состояние алкогольного опьянения у последнего.

Мировой судья квалифицирует деяние Ятманова С.Г. по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Рассмотрев дело, мировой судья приходит к выводу о назначении правонарушителю наказания в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами. При назначении наказания мировой судья учитывает личность нарушителя, его отношение к совершенному проступку, а также иные обстоятельства дела.

      На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ятманова Сергея Геннадьевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Вещественное доказательство: компакт-диск с видеозаписями, находящийся в материалах дела об административном правонарушении – хранить в материалах дела.
Разъяснить Ятманову Сергею Геннадьевичу, что течение срока лишения специального права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу при условии сдачи лицом в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего удостоверения, специального разрешения в территориальное подразделение ГИБДД по месту нахождения суда, назначившего наказание, или подачи в соответствующие органы заявления об утере указанных документов. В случае уклонения лица, лишенного специального права от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

Исполнение данного постановления возложить на ОГИБДД ОМВД России по городу Мегиону Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 2
Мегионского судебного района

                                             О.П. Артюх

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, р/с: 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, Кор./сч. 40102810245370000007, ОКТМО 71873000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240490003907.
Статья 32.2 КоАП РФ.

1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Статья 31.5 КоАП РФ.

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи____________________ О.П. Артюх
Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи___________________ А.В. Шишман
05 августа 2024 года